
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051 27Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2016 á 07.03.2016, o Assistente de 
Administração AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO - Matricula nº 
3177610/1, para responder pela Chefi a de Material e Patrimônio/
COAFI, em virtude do titular encontrar-se em Gozo de  Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0041/2016 - 15.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2016 á 07.03.2016, o Auxiliar de 
Administração LINO CARRERA BARBOSA - Matricula nº 54196664/1 
para responder pela Secretaria da Coordenação de Operações/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em Gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0042/2016 - 15.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2016 á 07.03.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária ALAN FERNANDO COSTA DE 
OLIVEIRA - Matricula nº 57223919/1 para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Juruti/Escritório/Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar-se em Gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0043/2016 - 15.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Assistente de Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS- 
Matricula n° 54196307/1 para na qualidade de Fiscal de Contrato, 
acompanhar a execução do contraton° 001/2016, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a empresa F.E DA SILVA & CIA LTDA-ME, para 
aquisição de equipamentos para atender o Escritório Local de 
Tucumã, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/ 93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0044/2016 - 18.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
A) C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I Eng° Agrônomo contar de 
01.02.2016 á 07.03.2016, GUSTAVO GROTTO DE DAVID - Matricula 
nº 55585943/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo período de 
01 (UM) ano, a contar de 01.02.2016 á 30.01.2017, de acordo com o 
Artigo 45, capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
B) Esta decisão é de Caráter Revogável.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0045/2016 - 18.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04.01.2016, a Extensionista Rural I- 
Eng° Florestal WILLIAM DE LEMOS GUIMARÂES, Matricula n° 
55585637/1, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Marabá/Escritório Regional de  Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0046/2016 - 18.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2016 á 07.03.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU 
PANTOJA - Matricula nº 57210217/1 para responder pela Chefi a 
de Baião/Escritório Regional de Tocantins, em virtude do titular 
encontrar-se em Gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 918537

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO Nº 910220 D.O.E Nº33030
CONTRATADO: EMPRESA ADELCIO NASCIMENTO & CIA LTDA-EPP.
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 04/11/2015
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 04/12/2015.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 918469

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00066/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39508/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO CESAR DE MELO, matrícula 26450/ 1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
no período de 23/01/2016 a 23/03/2016 referente ao triênio 
1991/1994.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918591

PORTARIA Nº 00067/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39794/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCELO 
ANTONIO DE SÁ MEDEIROS, matrícula 57196796/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 03/02/2016 a 03/03/2016 referente a 1ª 
parcela do triênio 2008/2011.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918594

PORTARIA Nº 00068/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 723/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JESUS 
DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, matrícula 5654807/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, referente ao 
triênio 01/01/1996 a 31/12/1998.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918595

PORTARIA Nº 00069/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39737/2015;

RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, matrícula 
57194270/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 11/02/2016 a 
11/03/2016 referente a 2ª parcela do triênio 2011/2014.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918596

PORTARIA Nº 00070/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39472/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO, matrícula 21547/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 06/03/2016 
a 04/04/2016 e 05/04/2016 a 04/05/2016, referente a 2ª 
parcela do triênio 1993/1996 e 1ª parcela do triênio 1996/1999, 
respectivamente.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918597

PORTARIA Nº 00073/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 312/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARINALDO ANTONIO GONÇALVES, matrícula 86207/ 1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, referente 
ao triênio 2003/2006.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918598

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 074/2016-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei;         
CONSIDERANDO os termos do Documento nº 23274/2015 e o 
Memorando nº 136501/2015/GESER/COAD/DGAF/SAGAT de 16 de 
Dezembro de 2015;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 879/2015 - GAB/SEMAS de 
07/07/2015, publicada no DOE  nº 32926 do dia 13/07/2015, 
e na PORTARIA Nº0986 de 27/07/2015, publicado no DOE nº 
32944 de 06/08/2015, os fi scais e os suplentes dos contratos 
abaixo relacionados, que passam a serem designados:


